
161 
 

ACTA NÚMERO DIECISEIS. – En el salón de sesiones de la Alcaldía Municipal de 

Sonsonate, a las diecisiete horas treinta minutos del día veintidós de abril de dos mil 

veinticuatro. Se procede a dar inicio a la Sesión Extraordinaria, presidida por el señor Alcalde 

Municipal don Rafael Edgardo Arévalo González; contando con la asistencia del Señor 

Síndico Municipal Lizandro Antonio Mejía López, la de los Regidores Propietarios para 

efectos de quórum: Primero Doctor Kevin Jeff Morán García Segunda Licenciada Ivy 

Pamela Cañas Guerrero. Tercera Nancy Veraliz Arce Portillo, Cuarta Profesora Ana Silvia 

Gómez de Salinas, Quinta Señora Ana Lucila Amaya de Mejía, Sexta Señora Rosibel 

Mulatillo de Cruz, Séptima Señora Juana Iris Chinchilla Chinchilla, Octavo Licenciado 

Joaquín Alfredo Cerna Zeledón, Noveno Henry Alberto Portillo Cortez, Décimo Licenciado 

Nelson Oswaldo Villalta Gutiérrez. Los Regidores Suplentes: Primero Ingeniero Fredy 

Mauricio Guardado Mejía, Segundo Señor Juan Carlos Espinoza Campos, Tercero Técnico 

Douglas Wilfredo Hernández Mancía. Y Cuarta Tecnóloga médico. Ana Velia Ramírez de 

Alfaro.  Contándose con la presencia del señor Secretario Municipal Licenciado Carlos 

Adalberto Ayala Rosa. Seguidamente el señor Alcalde da lectura a la agenda a tratar: Punto 

Único: Nombramiento de Comisión de Transición y Varios. Se verificó la asistencia y 

estando todos presentes se da por establecido el Quorum para dar inicio a la sesión. A 

continuación, se dio lectura al acta número quince, la que fue aprobada sin ninguna 

modificación. Seguidamente se pasó al punto único a tratar tomándose el acuerdo siguiente: 

ACUERDO NUMERO UNO.- CONSIDERANDO: Que a partir del día veintitrés de abril 

del corriente año, se tiene programado dar inicio al proceso de entrega de los Valores, 

Activos y documentación que se encuentran dentro de esta Municipalidad; por lo que es 



162 
 

conveniente nombrar una Comisión de Transición, que se encargue de dirigir y coordinar el 

proceso de entrega de la información de las Unidades responsables de esta Municipalidad, 

para realizar una entrega ordenada,  Por lo tanto este Concejo Municipal dentro de sus 

facultades conferidas en los artículos 4 numeral 30 y 34 del Código Municipal, por 

unanimidad ACUERDA: Nombrar una Comisión de Transición para efecto de que coordinen 

la entrega de información, documentación, fondos y valores a la nueva administración que 

tomaran posesión el próximo uno de mayo del corriente año, la cual estará integrada por los 

siguientes servidores:  

 

    Lic. Carolina Elizabeth González Pérez, Gerente General  

    Lic. Carlos Adalberto Ayala Rosa, Secretario Municipal  

    Lic. Nelson Orlando Asencio Castaneda, Gerente Financiero  

    Lic. Guillermo Antonio Peña Díaz, Tesorero Municipal  

  

Quienes deberán coordinar el proceso de entrega de la información, documentación, fondos y 

valores de las Unidades responsables de esta Municipalidad.  Certifíquese este acuerdo para 

los demás efectos legales. COMUNIQUESE. - Y  no habiendo más que hacer constar, damos 

por terminada esta acta que firmamos, a las dieciocho horas veinte minutos de esta misma 

fecha. 

 

 

 
 



163 
 

Rafael Edgardo Arévalo González, 

Alcalde Municipal. 

 

 

 

 

Lizandro Antonio Mejía López 

Síndico Municipal 

 

 

 

 

Doctor Kevin Jeff Morán García  

 

 

             

Licda. Ivy Pamela Cañas Guerrero   

 

 

 

 

 

 

Br. Nancy Veraliz Arce Portillo,  

  

 

                    

 

 

Sra Ana Silvia Gómez de Salinas                                     

 

 

 

 

 

                                                                           Sra. Ana Lucila Amaya de Mejía 

 

 

 

 

 

 

  Sra Rosibel Mulatillo de Cruz,                                       

 



164 
 

 

                                                                                      Sra Juana Iris Chinchilla Chinchilla 

 

 

 

 

Lic. Joaquín Alfredo Cerna Zeledón                               
 

 

 

 

                                                                                         Sr. Henry Alberto Portillo Cortez, 

 

 

  

 

  Lic. Nelson Oswaldo Villalta Gutiérrez.                                                      

 

 

 

 

Ing. Fredy Mauricio Guardado Mejía,,   

 

 

 

 

Sr Juan Carlos Espinoza Campos                            

 

 

 

 

Tec. Douglas Wilfredo Hernández Mancía 

 

 

 

  

Tec. Ana Velia Ramírez de Alfaro 

 

 

 

 

 

 

 

       Lic. Carlos Adalberto Ayala Rosa, 

                                                    Secretario Municipal. 


